
Resolução 044/90 - CONSEPE 

Aprova alteração de Calendário Acadêmico 
de 1990. 

O President do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, da Universidade do 
Estado de Santa Catarina-UDESC, no uso de suas atribuições, e tendo em vista as 
deliberações tomadas pelo referido Conselho, em sua reunião de 14 de dezembro de 1990. 

CONSIDERANDO: 

a) o constante dos Processos n° s 276/90, 480/90, 498/90 e 592/90, referentes a alterações do 
Calendário Acadêmico em vigor no ano de 1990; 

R E S O L V E: 

l . Processo n° 276/90 - Aprovar a antecipação da data de formatura das turmas de Enqenharia 
Mecânica e Engenharia Civil, do Centro de Ciências Tecnológicas de Joinville, para o dia 08 de 
dezembro de 1990; 

2. Processo n° 480/90 - Aprovar a transferência de data de formatura do Centro de Artes - 
CEART, de 14 para 15 de dezembro de 1990; 

3. Processo n° 498/90 - Aprovar a antecipação da data de formatura do Centro de Ciências da 
Educação - FAED, de 21 para 20 de dezembro de 1990, para os formandos dos cursos de 
Pedagogia, História, Geografia e Esquema I; 

4. Processo n° 592/90 - Aprovar a transferência da data de formatura do Centro de Ciências da 
Administração - ESAG, de 14 para 15 de dezembro de 1990, para o Curso de Administração; 

5. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Florianópolis, 14 de dezembro de 1990 

  

Prof. Rogério Braz da Silva 
            Presidente 


